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PROCES VERBAL

Încheiat azi, 13.02.2012, cu ocazia întrunirii comisiei de negociere pentru definitivarea propunerilor achiziţionării în condiţiile legii a unor clădiri aflate în proprietatea a S.C.Energomur S.A.– societate comercială în faliment.
Comisia de negociere formată conform H.C.L. nr.411/22.12.2011 din :

· dr. Csegzi Sándor- viceprimar Municipiul Tg. Mureş
· ing. Todoran Liviu – consilier local
· psh. Roman Ioana – consilier local
· ec. Bakos Levente – consilier local
precum şi invitaţii:

· Todor – Soo Ignaţie – RVA Mureş Insolvency Specialists SPRL 

· Mărginean Silvia – SC Energomur SA – societate în faliment

· ing. Mărginean Măriuţa – Direcţia tehnică

· sing. Kovács Gizella – Direcţia tehnică

· ing. Vass Erika – Direcţia tehnică

· Lőrinczi Lajos – Direcţia tehnică

D-ul viceprimar Csegzi Sandor la deschiderea sedinţei face referire la HCL nr. 411/2011, nr.18/26.01.2012 şi nr.19/26.01.2012. 

D-ul Todor Soo Ignaţie reprezentantul firmei de insolvenţă RVA Mureş Insolvency Specialists SPRL, afirmă că are toate datele inclusiv Hotărârile Consiliului Local pentru a începe negocierea.

D-ul Todor Soo Ignaţie informează participanţii la şedinţă că în vederea efectuării unui schimb de imobile între Municipiul Tg. Mureş şi S.C.Energomur S.A. – societate în faliment, conform HCL nr. 19/26.01.2012, Art. 1, este necesar acceptul creditorilor şi a judecătorului sindic la şedinţa Adunării creditorilor convocată la data de 15.02.2012. În cazul în care  Comitetul Creditorilor nu aprobă varianta cu schimbul, firma de insolvenţă trebuie să scoată la licitaţie clădirile mai sus amintite, aspect ce complică procedurile şi este în dezavantajul părţilor implicate. Procesul Verbal încheiat cu ocazia şedinţei Adunării Creditorilor se va prezenta comisiei de negociere la data de 16.02.2012.
D-ul viceprimar Csegzi Sandor  informează societatea de insolvenţă despre intenţia de participare la achiziţia clădirilor din curtea S.C.Energomur S.A. str. Kós Károly nr. 1/B, conform HCL nr.19/26.01.2012, art.2 sub forma de “Pachet Platformă”.
D-ul viceprimar Csegzi Sandor  informează despre dorinţa de achiziţionare a centralelor termice Tudor Vladimirescu nr. 2, Tudor Vladimirescu nr. 9, Tudor Vladimirescu nr. 10 şi Mureşeni nr. 3., conform HCL nr.411/22.12.2011, art.2 după finalizarea procedurii de achiziţie a “Pachetului Platformă”.

S-a dezbătut problema pazei echipamentelor şi utilajelor din proprietatea Municipiului Tg. Mureş, aflate în gestiunea delegată a S.C.Energomur S.A. În centralele termice echipamentele aparţinând patrimoniului privat al municipiului şi echipamentele aparţinând  S.C.Energomur S.A. în faliment se regăsesc concomitent, făcând parte dintr-un sistem unitar de termoficare. Cheltuielile cu paza vor fi proporţionale cu valorile din patrimoniul privat al Municipiului Tg. Mureş şi valorile aparţinând S.C. Energomur S.A. în faliment. Pentru siguranţa averii Municipiului se propun următoare variante:

· Montarea unor camere de supraveghere pe domeniul public în apropierea centralelor termice

· Contract de prestări servicii cu o societate de pază prin montare de senzori de mişcare sau cameră de supraveghere închiriată
· Patrulele de poliţie locală să includă aceste locaţii în lista obiectelor de verificat

· Angajarea unor persoane pentru paza obiectivelor

Trebuie menţionat faptul că la centralele termice dezafectate contractele de furnizare energie electrică sunt suspendate.
Având în vedere cele de mai sus se propune:

· participarea la achiziţia clădirilor din curtea S.C.Energomur S.A. str. Kós Károly nr. 1/B, conform HCL nr.19/26.01.2012, art.2 sub forma de “Pachet Platformă” 

· achiziţionarea centralelor termice Tudor Vladimirescu nr. 2, Tudor Vladimirescu nr. 9, Tudor Vladimirescu nr. 10 şi Mureşeni nr. 3

· întocmirea unei propuneri de Hotărâre de Consiliu Local în sensul asigurării pazei bunurilor Municipiului Tg. Mureş aflate în gestiunea delegată a S.C.Energomur S.A. societate în faliment.


Prezentul proces verbal s-a încheiat într-un exemplar.
· dr. Csegzi Sándor - viceprimar Municipiul Tg. Mureş……………………………
· ing. Todoran Liviu – consilier local………………………………………………
· psh. Roman Ioana – consilier local………………………………………… .. …. .  
· ec. Bakos Levente – consilier local…………………………………………………



ROMÂNIA


JUDEŢUL MUREŞ


MUNICIPIUL TÎRGU MUREŞ


CABINET VICEPRIMAR








